
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
  

PROVINCIA DI BARI 
 COPIA  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
   N. 56        del  13.03.2009 
 

O G G E T T O 
 
 
Progetto GIO.MO.N.DO. – Giovani Molfettesi nel Mondo – Approvazione ed impegno di spesa di 
€ 3.750,00 per cofinanziamento. 
 
L’anno duemilanove, il giorno tredici del mese di marzo nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Assente 

TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Assente 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che   
dal rapporto “Italiani nel mondo 2008” realizzato dalla fondazione Migrantes , 
che ha elaborato i dati  statistici dell’AIRE (anagrafe Italiani residenti 
all’Estero), emerge che la Regione Puglia è ai primi posti   tra le terre di 
emigrazione e che  tra le città pugliesi Molfetta  presenta  un’alta percentuale 
di residenti all’estero. 
Che il fenomeno migratorio, sia pure in misura inferiore rispetto al passato,è 
ancora oggi  uno dei connotati  fondamentali della  identità meridionale. 
 
Considerato che  l’Amministrazione si è posta  gli obiettivi programmatici  di 
sostenere  le nuove generazioni e di   recuperare  i rapporti con le  comunità 
molfettesi  sparse nel mondo. 
Che le iniziative in favore dei  “molfettesi nel mondo” puntano a recuperare il 
rapporto con   le nuove generazioni per attrarle verso la  terra d’origine  con 
“nuove proposte”  di contatti sociali, culturali , turistici  ed economici. 
   
Ritenuto  avviare il processo di riavvicinamento  dalla  comunità molfettese del  
New Jersey,USA, perché è   la  più numerosa e la  più legata  alla  terra di 
origine  da vincoli “familiari”,  per  promuovere  scambi e gemellaggi   fra enti 
e scuole   e per  favorire l’incontro di giovani generazioni  contraddistinte nel 
campo dello studio e del lavoro. 
 
Ritenuto avvalersi,  nel processo di riavvicinamento,  della preziosa 
collaborazione dell’Associazione “ Molfettesi nel Mondo” ,che da anni cura  il 
rapporto con gli emigrati, le loro associazioni e l’accoglienza  dei emigrati 
nell’annuale Molfetta Day, nonché della collaborazione  delle scuole secondarie 
superiori di Molfetta e delle associazioni di emigrati del New Jersey iscritte al 
competente Albo Regionale. 
 
Visto il progetto  GIO.MO.N.DO.  ( Giovani Molfettesi nel Mondo ) redatto dalla 
U.O. finanza agevolata,composto dai seguenti elaborati : schede obiettivi, 
schede analisi di contesto, schede attività, schede partners, piano finanziario e 
schede finanziarie, dell’importo complessivo di € 53.642,00 di cui 18.750,00 in 
cash e la restante somma  34.642,00 in personale, strutture e strumentazione; 
atteso che con il progetto s’intendono: 

• riallacciare i legami della terra di origine e le nuove generazioni di 
molfettesi nel mondo     attraverso accordi di gemellaggio con enti e /o 
scuole del New Jersey ,USA;   

• offrire possibilità di studio e approfondimento della condizione socio -
economica e storico- culturale della comunità molfettese  nella terra di 
origine e nel new Jersey 

• offrire un’occasione di contatto tra   giovani “eccellenti “ delle due 
comunità che si sono contraddistinti nello studio e nel lavoro 

• sostenere la nascita di una young community di molfettesi nel mondo 
• implementare il sito www.molfettesinelmondo.it. 



Considerato che con delibera di G.R. n 2183  del 14/11/2008 è stato approvato 
il piano 2008 degli interventi  in favore dei pugliesi nel mondo”  ai sensi della 
legge regionale  
 n 23/2000 articoli 10 e 11 . 
Che, in attuazione del predetto piano, con successivo avviso pubblico,  è stata 
pubblicata la linea di finanziamento “ sovvenzioni a progetti di associazioni ed 
enti”  il cui termine di scadenza è  il 15 marzo 2009 e il cui contributo massimo 
assegnabile per l’azione gemellaggi e scambi è di  15.000,00. 
Ritenuto  approvare il progetto GIO.MO.N.DO., perché conforme alle direttive 
dell’Amministrazione e  candidarlo al bando della regione Puglia  disponendo 
nel contempo  l’ impegno di  spesa di € 3.750,00   a valere sul bilancio 2009 in 
corso di redazione per il co - finanziamento in cash. 
 
Vista la legge regionale 23/2000 
Visto il TUEL 267/2000 
Acquisiti i pareri  favorevoli di regolarità tecnica espressi  dai dirigenti  del 
settore AA.GG ed Economico Finanziario  ai sensi di legge. 
Con votazione unanime resa  modi forme e termini di legge 
 

DELIBERA 
  

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato e  
qui s’intende integralmente riportata e riscritta. 

2. approvare il progetto  GIO.MO.N.DO.  - Giovani Molfettesi nel Mondo – 
redatto dal responsabile  dell’ unità operativa finanza agevolata dott.ssa 
Marilina D’Abramo,  per l’importo complessivo di € 53.642,00 di cui 
18.750,00 in cash e la restante somma  di € 34.892,00 in personale , 
strutture e strumentazione. 

3. dare atto che alla spesa in  cash si farà fronte  con finanziamento 
regionale per 15.0000,00 e con il co – finanziamento in cash di 3.750,00  
del Comune di Molfetta a valere sul bilancio 2009.  

4.  autorizzare il Sindaco in qualità di legale rappresentante dell’Ente, a 
sottoscrivere l’istanza di finanziamento di euro 15.000,00, così come 
previsto dal bando regionale e  impegnare la somma  di 3.750,00  per il 
co-  finanziamento in cash del progetto GIO.MO.N.DO.  al capitolo n. 
24598 del Bilancio 2009 in corso di formazione. 

5. dare atto,altresì,che il  finanziamento comunale in cash verrà utilizzato 
per sopportare le spese di catering e service mentre quelle regionali per 
la copertura delle spese di viaggio delle delegazioni. 

6. nominare responsabile del procedimento la dott.ssa Marilina D’Abramo 
mentre referente operativo del progetto è il dirigente del settore 
economico finanziario dott. Giuseppe De Bari. 

7. demandare al responsabile del procedimento la  presentazione del 
progetto  e dell’istanza di finanziamento  secondo  il format e le  
procedure previste nel bando  regionale. 

8. trasmettere il presente  atto ai dirigenti AA.GG , Economico Finanziario, 
e al responsabile del procedimento per gli adempimenti successivi e 
consequenziali.   


